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19 maja 2015

„Emeryk” dla Kazimierza Kotowskiego za zasługi dla
samorządu

Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Kazimierz Kotowski otrzymał statuetkę  
“Emeryka” za 25 lat pracy w samorządzie. Uroczystość odbyła się podczas finałowej gali XI
Plebiscytu Euro-Gmina 2014/2015 w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach. Uroczystość 
objął patronatem marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas.

 – W ciągu 25 lat samorząd zmienił się diametralnie, przyjęliśmy nowe rozwiązania, nowe
reguły, nowe mechanizmy działania, które owocują wspaniałymi efektami. Wszystko robią ci,
którzy są demokratycznie wybierani i co cztery lata weryfikowani w gminach, powiatach,
regionie  – powiedział podczas gali Kazimierz Kotowski, który podziękował wszystkim, z
którymi dane mu było współpracować. Wyraził zadowolenie, że udało się współdziałanie
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trzech szczebli administracji samorządowej z administracja rządową. Podkreślił również, że
owocnie układa się współpraca z wyższymi uczelniami.

Oprócz Kazimierza Kotowskiego „Emeryki” otrzymali: burmistrz Ożarowa Marcin Majcher,
burmistrz Stopnicy Ryszard Zych, wójt Morawicy Marian Buras, wójt Bogorii Władysław
Brudek, wójt gminy Radków Stanisław Herej, wójt Waśniowa Krzysztof Gajewski, starosta
buski Jerzy Kolarz. 

Za zaangażowanie w prace na uczelni oraz sukcesy w rozwoju infrastruktury służącej
studentom województwa świętokrzyskiego nagroda specjalna Świętokrzyski Emeryk
przypadła prof. Stanisławowi Adamczakowi, rektorowi Politechniki Świętokrzyskiej.

Pomysłodawca plebiscytu redaktor Jerzy Chrobot przypomniał, że pierwsze „Emeryki”
otrzymali obrońcy województwa świętokrzyskiego, wtedy kieleckiego, które w 1998 roku 
miało zniknąć z mapy administracyjnej kraju. Zdecydowany sprzeciw członków ruchu
przechylił szalę na korzyść województwa. Teraz „Emeryki” otrzymali ci, którzy przynajmniej
od 25 lat pracują w samorządach dla rozwoju wsi, gminy, miasta, regionu.

„Emeryk” to kamienny posąg zmierzający na Święty Krzyż, symbol regionu
świętokrzyskiego, symbol systematyczności i konsekwencji w działaniu.
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